(1) *Necromantia.* Haec est illicita, licet in ea aliæ scientia licite permiscentur, secundum Bald. in authentic. *habita*, col. 6. C. ne filius pro patr. et ut testatur Isidor. 8. lib. *Etymologiarum*, cap. 9. haec vanitas magicarum actuum ex traditione Angelorum malorum in toto terrarum orbe plurimum seculis valuit, et per quandam scientiam futurorum, et inferorum, et invocationes corum, inventa sunt arupicia, augurationes, et ipsa quæ dicantur oracula, et necromantia, et vide in cap. *neque mirum*, 26. quæst. 5. item secundum Isidor. ubi suprà, et habetur in dict. cap. *ne mirum*, necromanti sunt, quorum per cantationibus videntur resuscitati mortui, divinare, et ad interrogata responder. *Nec euim grecè, latinè mortuus, mania*, divinatio nuncupatur; ad quos suscitandos cadaveri sanguis adjicitur, nam amare dæmones sanguinem dicunt, ideoque quoties necromantia sit, crux aqua miscetur, ut colore sanguinis facilius provocentur.

miento (3), porque acaesce a las vagedas, que destos breuajes vienen a muerte los omes que los toman, e han muy grandes enfermedades, de que fincan ocasionados para siempre.

## LEY III.

*Quien puede acusar a los truhanes, e a los baratadores sobre dichos, e que pena merecen.*

Acusar puede cada vno del Pueblo (1) de- *Leyes* laute el Judgador a los agoreros, e a los sor- *tit. 4.* *2.* teros, e a los otros baratadores de que fabla- *lib. 12.* *Novis.* *Recop.* mos en las leyes deste titulo. E si les fuere prouado por testigos, o por conocencia dellos mismos, que fazen, e obran contra nuestro defendimiento, alguno de los yerros sobredichos, deuen morir (2) porende. E los que los encubrieren en sus casas a sabiendas, deuen ser echados de nuestra tierra por siempre. Pero los que fiziesen encantamiento, o otras cosas con entencion buena, assi como sacar demonios de los cuerpos de los omes; o para desligar (3) a los que fuessen marido, e mujer, que non pudiessen conuenir; o para desatar nube, que echasse granizo, o niebla, porque nou corrompiesse los frutos; o para matar langosta, o pulgon, que daña el pan, o las viñas; o por alguna otra razon prouechesa (4) semejante destas, non deue auer pena; ante dezimos, que deue recibir gualardon por ello.

(2) *Para enamorar.* Adde l. *corum*, in princip. C. eod.

(3) *Por razon de enamoramiento.* Adde l. *si quis ali- quid, §. qui abortionis, D. de pornis, et l. 3. §. 1. D. ad leg. Cornel. de sicar.* et dicit Angel. in l. 1. §. *non autem, D. si quis test. liber, esse jussus fuerit.* caveant illi, qui per modum joci, sive per jocum immissent in poculis quædam, propter quæ quis solent interdum infamari ad tempus, nam si contingerebant poculatum mori, tenetur immissus lege Cornelii: secus si dedisset poculum ad finem bonum, et exitus fuisset pravus, unde si mulieri dedisset poculum ad concipiendum, et mulier deceperisset, quoniam tunc non dabat operam rei illicitæ, idea non punitur, l. 3. §. *sed ex sem- tuseconsulto, D. ad leg. Corn. de sicar.*

## LEX III.

Quilibet de populo potest augures, et alios sortientes, et baratores accusare, et dehent puniri pena mortis, et occulatores eorum relegantur perpetuò. Si tamen quis incantationibus, aut aliis utatur bona intentione ad expelleundos dæmones à corporibus hominum, aut ad dissolvenda ligamina conjugum, quando non convenienter inter se, aut ad nubem deviandam, ne grandine fructus pereant, vel similia, non est puniendus, sed praemendus. Hoc dicit.

(1) *Cada uno del pueblo.* Adde l. fin. C. cod. et l. 1. tit. 4. lib. 8. *Ordin. Regal.* et l. *etsi excepta, C. eod.*

(2) *Deuen morir.* Adde l. *nemo*, C. cod. et dict. l. 1. et Pragmatica Regis Joannis II.

(3) *Para desligar.* Vide in cap. *si per sortierias*, 33. quæst. 1.

(4) *Razon prouehosa.* Concordat cum l. *corum*, C.

## TITULO XIV.

## DE LOS JUDIOS.

*Leyes* **J**udíos son vna manera de gente, que como  
3 y 4.  
*lib. 12* quier que non creen la Fe de nuestro Señor  
*Nocis.* **J**esu Christo, pero los grandes Señores de los  
*Recop.* Christianos siempre sufrieron que biuiesen entre ellos. Onde, pues que en el título ante  
deste fablamos de los adeuinios, e de los otros  
omes que dizen que saben las cosas que han  
de venir; que es como en manera de me-  
nospreciamiento de Dios, queriendose ygu-  
lar con el, en saber los sus fechos, e las sus  
poridades; queremos aqui dezir de los Judíos,  
que contradicen, e denuestan el su nome, e  
el su fecho marauilloso, e santo, que el hizo,  
quando el embio el su Fijo nuestro Señor Je-  
su Christo en el mundo, para los pecadores  
saluar. E demostraremos, que quiere dezir Ju-  
dío. E donde tomo este nome. E por que ra-  
zones la Eglesia, e los grandes Señores Chris-  
tianos los dexan biuir entre si. E en que ma-  
nera deuen fazer su vida entre los Christianos. E quales cosas non deuen vsar, nin fazer,  
segund nuestra Ley. E quales son aquellos Jue-  
zes que los pueden apremiar por malesizios  
que ayan hecho, o por debdo que deuan. E  
como non deuen ser apremiados los Judíos,  
que se tornen Christianos. E que mejoria ha el  
Judio por tornarse Christiano, de los otros Ju-

cod. ubi Bartol. dicit, quod illa lex facit contra dictum Beati Thomae, qui reprobavit istas incantationes: sed dicit Bartolus, quod potest loqui de foro conscientiæ, et quod illa lex loquatur in foro civili, ut non puniantur, unde dicit se respondisse, quod dissolvens istas malitia, non debet puniri; de jure cauonicis ista non licent etiam ad finem boni, 26. quæst. 2. cap. illus, cap. ex tuarum, et cap. fin. de sor-  
tie. Angelus tamen in dict. 1. eorum, intelligit, dum tam-  
en iste incantationes sunt virtute divina, non per invoca-  
tionem dæmonum, quia istud est prohibitum omni jure. Ad hoc satis facit dicta Pragmatica Regis Joannis II. cùm dicit: *por sanar la dolencia que Haman Rosa.* Ista enim quæ sunt superstitionis, et quæ de per se non possunt naturaliter causare istos effectus, neque possint operari tanquam causæ, sed solum quasi signa, et sic pertinent ad pacta sig-  
nificationum cum dæmonibus inita, sunt illicita, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 96. ad 2. et vide in cap. qui sine sal-  
vatore, 26. quæstione 2. licet ergo per preces sacrorum ver-  
borum procurare salutem, vel alia utilia, dummodo habeatur solùm respectus ad sacra, et ad virtutem divinam, ut tradit Albericus in dict. 1. eorum, et dicit Baldus in 1. fin. in princ. col. 1. C. communia, de legal. quod aliquando dæ-  
mones qui sunt infra lunam et ærem, permissione divina affligunt nostra corpora et nostra bona, et ideo sunt quæ-  
dam incantationes, per quas Angeli boni nos tuerunt con-  
tra malitiam dæmonum.